
LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS  
 LAUKSAIMNIECĪBAS UN MEŽA ZINĀTŅU 

NODAĻAS 
2022. gada darbības atskaite  

 

LZA LMZN UN LLMZA KOPSĒDE  

30.01.2023.  

WWW.LZA.LV  

http://www.lza.lv/


LZA LMZN  
 LMZN darbs tika organizēts, pamatojoties uz 2022. gada 26. maijā 
parakstīto līgumu par sadarbību starp Latvijas Zinātņu akadēmiju (LZA), 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmiju (LLMZA) un 
Zemkopības ministriju (ZM).  

 Lauksaimniecības un meža zinātņu  nodaļa  šobrīd apvieno 41 Latvijas 
Zinātņu akadēmijas locekli, t. sk. 1 goda locekli, 14 īstenos, 4 ārzemju 
locekļus un 22 korespondētājlocekļus. 

  

2 



LZA LMZN un LLMZA 
 2022. gadā tika organizētas deviņas LMZN un LLMZA prezidija kopsēdes 

 LMZN un LLMZA sadarbībā ar LLU tika organizētas nodaļas sēdes, tiešaistes sēdes un 
semināri, kuru ietvaros uzstājās gan pieredzējuši zinātnieki, gan jaunie doktoranti un 
maģistri ar lauksaimniecības un meža nozari saistītās zinātnes jomās. 

• LMZN un LLMZA kopsapulce – zinātnisks seminārs, atzīmējot LLMZA 30 gadi (3.jūnijs) 

• Lauku skates -2022 

• Konkurss Sējējs- 2022 

• Starptautisko projektu, VPP projekta semināri un forumi (NJF) 

3 



Zinātniskie ziņojumi  2022 
 Nodaļas sēdēs tika noklausīti un apspriesti 11 zinātniskie referāti – ziņojumi 

 1. Dr.silv. Jurģis Jansons. “Vai Kaspara Buša mācībai ir vieta mūslaiku Latvijā? Vecmodīga 
mežkopja skatījums” 

 2.  Dr.sc.ing. Ziedonis Sarmulis, prof. emeritus, Latvijas Lauksaimniecības universitāte. 
“Sistēmiska pieeja meža nozarē. Meža nozare pasaulē. Problēmas. Sistēmiskas pieejas 
piemērs” 

 3. Mg.silv. Valters Samariks “Koku vēja noturību raksturojošie sakņu parametri” 

 4. Mg. agr. Agrita Švarta “Ziemas kviešu lapu slimību ietekme uz ražu” 

 5. Dr.agr. Sanita Zute. "Jaunas tehnoloģijas un ekonomiski pamatoti risinājumi vietējās 
lopbarības ražošanai cūkkopībai” 

  
4 



Zinātniskie ziņojumi 2022 
turpinājums 

 6. Dr.chem. Dzintars Začs. "Noturīgo organisko piesārņotāju sastopamība Baltijas jūras 
reģiona apkārtējās vides objektos un pārtikas produktos”. 

 7. Dr.sc.ing. Evita Straumīte  „Pētniecībā un pedagoģijā” 

 8.  Dr.sc.ing. Jānis Rižikovs „Biorafinēšanas pieeja – idejas un izstrādāto tehnoloģiju 
attīstība”  

 9. Mg.oec. Amanda Brizga „Nodokļu sloga izmaiņu tendences un to ietekmējošie faktori 
Eiropas Savienības dalībvalstīs”  

 10. Dr.biol. Laila Ikase «Ābeļu selekcija Latvijā: izaicinājumi un sasniegumi” 

 11. Dr.hab.geogr. Māris Laiviņš „Boreālā un nemorālā bioma mežaudžu struktūra un 
dinamika". 

  

5 



Starptautiskā sadarbība UEAA  
 2022. gada 6. un 7. oktobrī norisinājās UEAA (Union of European Academies for Science Applied to 
Agriculture) ģenerālā asambleja un starptautiskais zinātniskais simpozijs Tbilisi.  

 Zinātniskā simpozija "Ilgtspējīgas, noturīgas un taisnīgas pārtikas sistēmas ES un pasaulē” plenārsēdē Baiba 
Rivža uzstājās ar referātu “Veselīgas pārtikas patēriņš un inovācijas pārtikas apritē (Baltijas piemērs)”.  

 2022. gada 16. decembrī UEAA Prezidija sēdē tika lemts par gada labāko zinātnisko darbu anotāciju konkursa 
vērtēšanu.  2022. gada decembrī LZA un LLMZA zinātnieki piedalījās UEAA iesniegto anotāciju izvērtēšanā.  

 Zinātnisko darbu anotācijas bija iesūtījušas visas asociācijas akadēmijas. Iesniegtos ziņojumus vērtēja pēc 
šādiem kritērijiem - priekšmeta atbilstība, novitāte un oriģinalitāte, zinātniskā kvalitāte: stratēģija, 
metodoloģija, pētījuma ietekme uz attiecīgās disciplīnas jomu. Iesniegto anotāciju vērtēšana notika šādās 
kategorijās: dzīvnieku ražošana (animal production), ekonomika un lauksaimniecības politika (economy and 
agricultural policy), vide un teritorijas (environment and territories), mežsaimniecība (forestry) un dzīvības 
zinātnes (life sciences). 

  

6 



UEAA konkurss 2022 

 UEAA (Union of European Academies for Sciences applied to Agriculture, Food and 
Nature) 2022. gadā organizēja jaunu konkursu, kura pamatā ir UEAA akadēmiju 
atlasītie labākie zinātniskie ziņojumi.  

 UEAA labāko zinātnes sasniegumu konkursā piedalījās arī divi ziņojumi no Latvijas: 

 1. Dz. Zacs, I. Perkons, E. Pasecnaja, E. Abdulajeva, A. Viksna, V. Bartkevics. 
Persistent organic pollutants in the environment and food products in Latvia; 

 2. S. Zute, V. Sterna, I. Jansons, I. Jansone, M. Bleidere, L. Degola, A. Miglavs, A. 
Auzins, A. Krievina, I. Leimane. New technologies and economically viable 
solutions for local feed production for pig farming. 

7 



UEAA abstraktu konkursa 
uzvarētāji 2022 

 1. vieta 

 N. McCarthy, J. Wheeler, K. Budden, R. Gueterbock, A. Bywater, M. Woollacott. Farm of 
the Future - Decarbonising Farm Vehicles and Future Fuels. (United Kingdom) 

 2. vieta 

 Hayriye Yildiz Dasgan, AbdullahA ldiyab, Farah Elgudayem, Boran Ikiz, Nazim S. Gruda.  
Effect of biofertilizers on leaf yield, nitrate amount, mineral content and antioxidants 
of basil (Ocimum basilicum L.) in a floating culture. (Turkey, Tunisia, Albania) 

 3. vieta 

 P. Tessari, A. Lante & G. Mosca. Essential amino acids: master regulators of nutrition 
and environmental footprint? (Italy)  

8 



STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 LLMZA , LZA LMZN kopā ar LBTU un NJF organizē zinātniskās konferences.  

 Katra mēneša pirmajā trešdienā norisinās Baltijas un ziemeļvalstu doktorantu semināri.  

 2022. gada 11. februārī - Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātnieku Asociācijas (NJF) un 
Latvijas nacionālas biedrības (NJF Latvia) kopsapulce. 

 NJF 27. kongress no 27. līdz 29. septembrim Islandē, Selfosā. No Latvijas NJF kongresā 
piedalījās 4 zinātnieces no LBTU: profesore Anda Valdovska, profesore Daina Jonkus, asoc. 
prof. Lilija Degola, doktorante Vineta Tetere un vadošā pētniece Arta Kronberga no SIA 
“Field and Forest”. 

 2022. gada 17. decembrī LMZA prezidente LZA akadēmiķe Baiba Rivža piedalījās NJF 
(Nordic Association of Agricultural Science) valdes sanāksmē Helsinkos.  

 Sēdē katras valsts pārstāvis ziņoja par aktualitātēm savā nodaļā. Valdes sēdē tika 
apspriestas nākamā gada aktivitātes – plānotie notikumi, konferences, semināri, kā arī 
izstrādāta organizācijas stratēģija un rīcības plāns 2023. gadam. 

  

  

  

9 



PIEDALĪŠANĀS PROJEKTOS  

 Nodaļa sadarbībā ar LBTU un LLMZA, realizē sekojošus projektus: 

 1. HORIZON 2020 projekts 771134 ERA-NET SusCrop (Sustainable Crop 
Production), (2017 – 2023), Latvijas koordinatore (LLMZA). 

 2. HORIZON 2020 projekts 773324 ForestValue 1 - Innovating forest-based 
bioeconomy. (2017 – 2023), Latvijas koordinatore (LLMZA). 

 3. HORIZON-WIDERA-2022-ERA-01.(jauns projekts) ForestValue2 - Innovating 
forest-based   bioeconomy. HORIZON-WIDERA-2022-ERA-01. ForestValue2 - 
Innovating forest-based bioeconomy. ( LLMZA- B. Rivža. 2023.-2027.) 

 4. ERA-NET SusCrop jauns projekts  AGROBIODIVERSITY 2022-2025. 

 

 

  

  

10 



Par projekta rezultātiem ziņots: 
• Latvijas Universitātes 80. starptautiskajā zinātniskajā konferencē 2022. gada 30. 

martā INTERFRAME-LV projekta sekcijā - ar referātiem uzstājās 25 dalībnieki; 
• NVO «Zontas» sanāksmē 2022. gada 9.aprīlī;  
• LMZN un LLMZA kopsapulcē – zinātniskajā seminārā 2022. gada 3. jūnijā; 
• Latgales forumā Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā 8. jūnijā;  
• Kurzemes forumā 2022. gada 14. jūnijā - Liepājas Universitātē; 
• Vidzemes forums 2022. gada 29. jūnijā Valmierā Vidzemes augstskolā; 
• LZA Ekonomikas institūta organizētajā V Starptautiskajā Ekonomikas forumā 2022.gada 

30 jūnijā “Krīze kā stimuls izmaiņām. Cilvēks. Daba. Uzņēmējdarbība”, INTERFRAME-LV 
projekta sekcijās piedalījās 20 pētnieki. 

• Albenā, Bulgārijā, no 2022. gada 6. jūlijā XXII starptautiskā daudznozaru zinātniskā 
ģeokonferencē SGEM 2022 - par INTERFRAME-LV projekta rezultātiem ziņoja B.Rivža 
 

VPP projekts INTERFRAME-LV 

11 



VPP projekts INTERFRAME-LV 

 Valsts pētījumu programmas "Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi 
valsts ilgtspējai" ietvaros tika izdota projekta "Latvijas valsts un sabiedrības 
izaicinājumi un to risinājumi starptautiskā kontekstā (INTERFRAME-LV)"  
monogrāfija “Latvijas spēks ilgi pastāvēt” un tās tulkojums angļu valodā – 
“The Strength of Latvia for the Long-term Development”, kas ir autoru 
kolektīva darbs Dr.habil.oec. Baibas Rivžas redakcijā. 

  

  

 

  

12 



KONKURSS «SĒJĒJS – 2022» 
 

ZM konkursa “Sējējs 2022”  
Nominācijas “Zinātne praksē un inovācijas” 

laureāte Dr.agr. Ilze Grāvīte un  
veicināšanas balvu saņēmējas  

Dr.agr. Arta Kronberga un Dr.agr. Sarmīte 
Rancāne 

 
Apbalvošanā 2022. gada 16. septembrī  

13 



KONKURSS «SĒJĒJS – 2022» 
 “Zinātne praksē un inovācijas” 

 laureāts – Dr.agr. Ilze Grāvīte, zinātniskais darbs “Jaunu plūmju šķirņu un 
inovatīvu audzēšanas tehnoloģiju izstrāde un ieviešana ražošanā”; 

 veicināšanas balva – Dr.agr. Arta Kronberga, par ieguldīto zinātnisko darbu 
Latvijas sējas kaņepju audzēšanas un pārstrādes attīstībā; 

 veicināšanas balva – Dr.agr. Sarmīte Rancāne, promocijas darbs “Augu 
barības elementu reciklācijas iespējas enerģētisko zālaugu plantācijās”. 
Promocijas darba zinātniskie vadītāji Dr. habil. agr. Aldis Kārkliņš un Dr. silv. 
Dagnija Lazdiņa 

 "Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā”  

 Laureāte LBTU profesore Dr.agr. Daina Kairiša  

14 



LAUKU SKATES - 2022 
 Norisinājās no 29. jūnija līdz 15.septembrim 

 Šogad lauku skatēm bija izveidota jauna vērtēšanas sistēma pēc šādiem kritērijiem: 

1. Iestādes rezultātu publicitāte. Popularizēšana masu medijos 

2. Jauno zinātnieku iesaiste 

3. Izmēģinājumu aktualitāte. Inovācijas 

4. Sadarbība ar citām zinātniskajām iestādēm Latvijā 

5. Sadarbība ar citām zinātniskajām iestādēm ārzemēs 

6. Sadarbība ar uzņēmējiem. 

7. Gada laikā pēc iepriekšējās skates paveiktais (progress). 

  

15 



«LAUKU SKATES - 2022» REZULTĀTI 
 Piedalījās deviņas zinātniskās institūcijas:  

 1. LBTU Tehniskā fakultāte un Ulbrokas zinātnes centrs, 

 2. Agroresursu un ekonomikas institūta Priekuļu 
pētniecības centrs, 

 3. LBTU Lauksaimniecības fakultāte un MPS “Pēterlauki”,  

 4. Dārzkopības institūts,  

 5. Augu aizsardzības zinātniskais institūts “Agrihorts”,  

 6. LBTU Zemkopības institūts, 

 7. LBTU mācību un pētījumu saimniecību “Vecauce”,  

 8. Latgales lauksaimniecības centrs,  

 9. LBTU Malnavas koledža 

  

16 

Laureāts -  LBTU Tehniskā fakultāte un Ulbrokas zinātnes centrs,  
apbalvošana Ražas svētkos Vecaucē 3.novembrī 



Jāņa Lielmaņa balvas konkurss 
 2022. gada augustā un septembrī 
norisinājās AREI, LLMZA un LBTU rīkotais 
agronoma Jāņa Lielmaņa balvas 
konkurss par sasniegumiem laukaugu 
selekcijā un sēklkopībā.  

 Šogad par balva piešķirta LBTU 
Zemkopības institūta selekcijas darba 
grupai Dr.agr. Alda Jansona vadībā.  

 Svinīgā laureātu godināšana notika 8. 
septembrī Stendes pētniecības centra 
simtgades pasākumā Stendes 
pētniecības centrā Dižzemēs. 

  

17 



Jauno zinātnieku konkurss 
 2022. gada septembrī norisinājās LMZA Jauno 
zinātnieku konkurss.  

 Pēc LMZN zinātnieku izvērtējuma par konkursa 
uzvarētāju kļuva LBTU Lauksaimniecības fakultātes  
doktorants Jānis Kaņeps par pētījumu  

  “Kviešu dzeltenplankumainība un tās 
ierosinātājs Pyrenophora tritici-repentis”.  

 Laureāts tika apbalvots Ražas svētkos Vecaucē 
2022. gada 3. novembrī.  

 Atzinības rakstus saņēma arī J. Kaņepa zinātniskā 
darba vadītājas Dr.biol. Biruta Bankina un PhD Inga 
Moročko-Bičevska. 

  

18 



Ražas svētki Vecauce - 2023 
 Zinātniskais seminārs "Ražas svētki "Vecauce 2022: Miera baro, karš posta" 
notika 2022. gada 3. novembrī Vecauces pilī. 

 Šogad zinātnieku prezentācijās tēmas par: 

 Stenda pētniecības centra simtgades notikumiem, 

 augsnes segas īpatnībām Platones pagastā,  

 tomātu augļu izvēli,  

 dējējvistu produktivitāte un olu kvalitāti, 

 kā arī par augsnes noslāņošanos nezāļu apkarošanai.  

 Tika apbalvoti izmēģinājumu lauku un laboratoriju skates uzvarētāji un 
doktorantu konkursa uzvarētāji. 

  
19 



«Zelta Čiekurs» 
 ZM Meža nozares gada balva „Zelta čiekurs” ir ikgadēja augstākā atzinība meža nozarē par 

nozīmīgiem sasniegumiem un ieguldījumu nozares labā 2022. gada 1. decembrī 

20 

 Laureāts nominācijā “Par zinātnes 
ieguldījumu nozares attīstībā”  Latvijas 
Valsts mežzinātnes institūta “Silava” 
īstenotais pētījums “SEG emisiju un CO2 
piesaistes novērtējums vecās 
mežaudzēs”, radošā grupa - vadošais 
pētnieks Āris Jansons, pētniece Daiga 
Zute, zinātniskie asistenti Ieva 
Jaunslaviete, Laura Ķēniņa, Valters 
Samariks 

  



Zemkopības ministrijas medaļa 
«Par centību» 

 ZM medaļu «Par centību» 2022. gadā saņēma LLMZA īstenie locekļi:   

 Pretklīniskā institūta direktore, profesore un vadošā pētniece Dr.med.vet. Aija Ilgaža, 

 LBTU Meža fakultātes dekāns, profesors un vadošais pētnieks Dr.silv. Linards Sisenis, 

 Agroresursu un ekonomikas institūta Laukaugu selekcijas un agroekoloģijas nodaļas 
vadošā pētniece un miežu selekcionāre Dr.agr. Māra Bleidere , 

 Dārzkopības institūta Augu patoloģijas un entomoloģijas nodaļas vadītāja un vadošā 
pētniece Ph.D. Inga Moročko-Bičevska. 

21 



LZA LMZN LOCEKĻU APBALVOJUMI 
 LZA NOZĪMĪGĀKIE ZINĀTNES SASNIEGUMI 2022. GADĀ 

 Teorētiskajās zinātnēs 

 Latvijas ekonomikas un sabiedrības izaicinājumu kompleksa 
izpēte starptautiskā kontekstā un instrumenti viedās ekonomikas un sabiedrības 
attīstīšanai. 

 Kolektīva zinātniskā monogrāfija “Latvijas spēks ilgi pastāvēt”, tulkojums angļu valodā 
“The strength of Latvia for the long-term development”. 2022, 480 lpp. 

 Galvenā redaktore LZA akadēmiķe Baiba Rivža, valsts pētījumu programmas “Latvijas 
mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projekta “Latvijas valsts un 
sabiedrības izaicinājumi un to risinājumi starptautiskā kontekstā” (Interframe-LV, 2018–
2022) 

  

22 



LZA LMZN LOCEKĻU APBALVOJUMI 
 LZA NOZĪMĪGĀKIE ZINĀTNES SASNIEGUMI 2022. GADĀ 

 Lietišķajās zinātnēs 

 Ribes ģints augu, Cecidophyopsis pumpurērču un upeņu reversijas vīrusa 
izpēte ilgtspējīgai Ribes ģints ogulāju rezistences selekcijai un audzēšanai. 

 Dārzkopības institūts (DI): PhD Inga Moročko-Bičevska, Dr.agr. Arturs Stalažs, 
PhD Gunārs Lācis, Dr.agr. Valda Laugale, Mg.agr. Kristīne 
Drevinska, Mg.biol. Neda Zuļģe, Mg.biol. Katrīna Kārkliņa, Mg.biol. Toms 
Bartulsons, BSc. Māris Jundzis, Dr.agr. Līga Lepse, Dr.biol. Sarmīte Strautiņa. 
Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs (BMC): Dr.biol. Ina Baļķe, MSc. 
Ieva Kalnciema, MSc. Gunta Reseviča, MSc. Ņikita Zrelovs, MSc. Ivars 
Silamiķelis. 

  

23 



LZA LMZN LOCEKĻU APBALVOJUMI 
 LZA NOZĪMĪGĀKIE ZINĀTNES SASNIEGUMI 2022. GADĀ 

 Lietišķajās zinātnēs 

 Pētījumi par heterogēnām pašapputes graudaugu populācijām: agronomiskās 
īpašības, izmaiņas audzēšanas apstākļu ietekmē, izveidošanas un uzlabošanas 
iespējas. 

 Dr.agr. Linda Legzdiņa, Dr.agr. Māra Bleidere, PhD Indra Ločmele, Mg.agr. Vija 
Strazdiņa, Mg.geogr. Dace Piliksere, Mg.agr. Valentīna Fetere, Dr.biol. Ieva 
Mežaka, Mg.biol. Elīna Sokolova (Agroresursu un ekonomikas institūts). Dr.biol. 
Dainis Edgars Ruņģis, Dr.silv. Vilnis Šķipars (Latvijas Valsts mežzinātnes institūts 
“Silava”). 

  

24 



LZA LMZN LOCEKĻU APBALVOJUMI 
 Vārdbalvas 2022 

 Kaspara Buša balva meža ekoloģijā un mežkopībā -  par nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas mežzinātnē un zinātniskajām iestrādnēm praktiskās mežsaimniecības 
vajadzībām piešķirta Dr.habil.geogr. Mārim Laiviņam 

 Paula Lejiņa balva lauksaimniecības zinātnēs -  par izciliem panākumiem ābeļu 
selekcijā Latvijā  piešķirta  Dr.sc.ing. Lailai Ikasei 

 Jauno zinātnieku balva   

 piešķirta  Mg.oec. Amandai Brizgai 

  

25 



IZMAIŅAS LMZN LOCEKĻU SASTĀVĀ 

 LZA rudens kopsapulcē 24. novembrī  par korespondētājlocekļiem ievēlēti 
Dr.sc.ing. Evita Straumīte un Dr.sc.ing. Jānis Rižikovs.  

 LZA Senāts 20. septembrī apstiprināja Lauksaimniecības un meža zinātņu 
nodaļas 2022. gada 4. jūlija sēdes lēmumu par LZA goda doktora grāda 
ekonomikā piešķiršanu Dr. Kananam Višvanatam (Kannan Vishwanatth, Indija) 

  

  

  

26 



Paldies par ieguldīto 
darbu 2022. gadā!   

Veiksmi un veselību! 
  

27 


